V. LEO Papa I. *Serm. 3.* in Anniversario suæ Assumptionis, & *Serm. 2.* de Natali Apostolorum. [c. an. 443. Romæ.]

Non solvitur, vel ligatur, nisi quod auctoritas Beati Petri solverit, vel ligaverit.

Polyc. 1. 7. tit. 1. Anet ergo Petri privilegium, ubicumque ex ipsius fertur æquitate iudicium: nec nimia est severitas, vel remissio; ubi nihil erit ligatum, nihil solutum, nisi quod Beatus Petrus aut solverit, aut ligaverit.

VI. ITEM AUGUSTINUS super Joannem, *tract. 50. ad c. 12.* [an. 412. in Africa.]

In persona Petri, ligandi & solvendi Ecclesia potestatem accipit.

Polyc. 1. 7. tit. 2. Quodcumque ligaveris super Terram, erit ligatum & in Cælo. Si hoc Petro tantum dictum est, non hoc facit Ecclesia. Si autem in Ecclesia fit (ut quæ in Terra ligantur, in Cælo ligentur, & quæ solvantur in Terra, solvantur in Cælo: quia cum excommunicat Ecclesia, in Cælo solvitur reconciliatus.) Si ergo hoc in Ecclesia fit; Petrus, quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit. Si in Petri persona significati sunt in Ecclesia Boni, in Judæ persona significati sunt in Ecclesia Mali.

PITH. Augustinus. Ex tract. 124. in Joan. *Si hoc Petro.* Ambros. lib. de Dignit. Sacerd. cap. 2. [an. 376. Mediolani.]

VII. ITEM AMBROSIIUS ad c. 5. Lucae. *Suis meritis firmus, nonnunquam turbatur alienis.*

Polyc. 1. 7. tit. 3. Non turbatur navis, quæ Petrum habet: turbatur illa, quæ Judam habet. Etenim illic Discipulorum merita navigabant; tamen eam adhuc pericula Proditoris agitabat. In utraque Petrus: sed qui suis meritis firmus est, turbatur alienis. Caveamus igitur periculum, caveamus proditorem: ne per unum fluctuemus plurimi. Ergo non turbatur hæc navis, in qua Prudentia navigat, abest perfidia, fides aspirat. Quemadmodum enim turbari poterat, cui præerat is, in quo est Ecclesie

firmamentum? Illic ergo turbatio, ubi modica fides: hic securitas, ubi perfecta dilectio. Denique et si alius imperatur, ut laxent retia sua; soli tamen Petro dicitur: **Luc. 5.** in altum, hoc est, in profundum disputationum. Quid enim tam altum, quam altitudinem divitiarum videre, scire Dei filium, & professionem Divinæ generationis assumere? **2. Math. 16.** quam licet mens nequeat humana plenè rationis investigatione comprehendere; fidei tamen plenitudo complectitur.

Corr. Rom.] In plerisque vetustis est tantum, *Item Ambrosius.* In vulgatis autem addebatur, *super Marcum.*

VIII. IDEM ibidem paulò inferius. [an. 376. ibid.]

Solus Petrus accepit mandatum, ut hanc piscem caperet.

Est aliud Apostolicum piscandi genus: quo genere solum Petrum piscari Dominus jubet, dicens: *Mitte baculum, & eum piscem, qui primus ascenderit, tolle.*

IX. ITEM LUCIUS Papa I. Episcopus Gallie, & Hispanie. [an. 253. Româ in Galliam, &c.]

Nulla perturbatio à tyrantia Apostolica Sedis retrahat, quæ omnes hæreses semper destruat.

A Recta ergo fide, & Apostolico tramite propter ullam perfectionem nolite recedere, scientes, quoniam iuxta Salvatoris sententiam, beati sunt, qui perfectionem patiuntur propter iustitiam. Hæc est Apostolorum viva traditio: hæc vera charitas, quæ prædicanda est, & præcipue diligenda ac fovenda, atque fidelialiter ab omnibus tenenda: hæc sancta, & Apostolica mater omnium Ecclesiarum Christi Ecclesia: quæ per Dei omnipotentis gratiam à tramite Apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur: nec Hæreticis novitatibus depravata succubuit; sed, ut in exordio normam fidei Christianæ percepit ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibata sine tenus manet.

X. ITEM SIXTUS Papa II. ad Gratium Episcopum, *Epist. 1.* [c. an. 258. Româ in Africam.]

Fides Romana Ecclesia omnem hæresim destruit, nullam fovet.

Memor sum me sub illius nomine Ecclesie præfidere, cuius à Domino Jesu Christo est confessio glorificata: & cuius fides nullam hæresim unquam fovit; sed hæ omnes quidem hæreses destruit. Intellego autem mihi aliter non licere, quam ut omnes conatus meos ei causæ, in qua universalis Ecclesie salus infestatur, impendam.

XI. ITEM EUSEBIUS Papa I. Episcopus Tuscie, *Epist. 3.* [c. an. 307. vel 312. Româ in Tusciam.]

Nullis hæresibus Romana succubuit Ecclesia.

IN Sede Apostolica extra maculam semper est Catholica servata Religio.

XII. ITEM INNOCENTIUS Papa I. Episcopus Concilii Milevitani, *Epist. 26.* [an. 417. Româ in Numidiam.]

Ad Romanam referatur Ecclesiam, quoties ratio fidei ventilatur.

Quoties fidei ratio ventilatur; arbitrator omnes fratres, & Coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis, & honoris autorem referre debere (veluti nunc retulit vestra Dilectio:) quod per totum Mundum possit Ecclesiis omnibus in commune proficere.

PITH. Epist. 26.] Initium Epistolæ ad Felicem, est huic dissimile, & Epistola ad Episcopos Concilii Carthag. *Quoties.* Non est inter Epistolâ Innocentii, quarum antiquissima habeo exemplaria tria.

XIII. ITEM JULIUS Papa I. ad Episcopos Orientales, *Epist. 1.* [an. 337. Româ in Orientem.]

Christiana religionis zelum Romana Ecclesia præ ceteris habuit.

Officii nostri consideratione non est nobis dissimulare, non est tacere libertas: quibus major cunctis Christianæ religionis zelus incumbit.

XIV. ITEM HIERONYMUS ad Damasum in expositione Symboli. [fortè c. an. 378. à Palestina Romanam.]

Aliorum ora non timet fides, quam Romana commendat Ecclesia.

Hæc est fides, Papa Beatissime, quam in Ecclesia Catholica didicimus, quamque semper tenuimus, & tenemus: in qua si minus perire, aut parum caute forte aliquid positum est; emendari cupimus à te, qui Petri & fidem, & sedem tenes. Sin autem hæc nostra confessio Apostolorum tui iudicium comprobatur; quicumque me culpæ voluerit, se impetritum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, non me hæreticum comprobabit. **Item.** §. 1. Sancta Romana Ecclesia, quæ semper immaculata mansit, & Domino providente, & beato Petro Apostolo opem ferente in futuro manebit,

sine ulla Hæreticorum insultatione, firma & immobilis omni tempore persistet.

Corr. Rom. a Sancta.] Hæc videntur sumpta ex Epistola Marci Papæ ad Athanasium, sed alio modo aptata. Nam apud illum post alia quædam sic legitur, *Non, ut nos aliquid finistram vestra ex parte abiretur: sed nos vos, illosque absque ulla in posterum titubatione nunquam sentire optavimus: & Sancta Romana Ecclesia, quæ semper immaculata mansit, & Domino providente, & beato Petro Apostolo opem ferente, in futuro manebit sine ulla Hæreticorum insultatione, firma & immobilis omni tempore persistet.*

XV. ITEM MARCELLUS Papa universis Episcopis per Antiochiam constitutis, *Epist. 1.* [an. 309. Româ in Orientem.]

Aliud, quam Romana Ecclesia neque sentire, neque docere permittitur.

Polyc. 1. 1. tit. 15. Ansel. 1. 1. c. 15. **Math. 16.**

Rogamus vos Patres, ut non aliud doceatis, neque sententiâ, quam quod à beato Petro Apostolo, & reliquis Apostolis, & Patribus accepistis. Ab illo enim primò instructi estis. Ideò non oportet vos proprium derelinquere patrem, & alios Ipsi. Ipsi enim caput est totius Ecclesie: cui ait Dominus: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, &c.* Ejus enim sedes primitus apud vos fuit: quæ postea, jubente Domino, Romam translata est: cui, administrante gratia Divina, hodierna præsidemus die. Nec ab ejus dispositione vos deviare oportet: ad quam cuncta major Ecclesiastica negotia, Divina disponente gratia, iusta sunt referri: ut ab ea regulatè disponantur, à qua sumptè principia. Si verò vestra Antiochena, quæ olim prima erat, Romanæ cessit Sedi; nulla est, quæ ejus non sit subiecta ditioni.

Corr. Rom.] In hoc Capite aliqua sunt & addita, & in sum locum restituta ex originali. Glossa autem ad verbum, oportet, facile transponi potest.

PITH. Rogamus.] Egepp. lib. 3. cap. 2. Ambros. lib. 5. Epist. 32. c. per venerabilem, Extr. qui filii sunt legit. & c. fundamenta, de elect. in 6. *Jubente Domino.]* Utilitatis causâ, supra c. 34. quæst. 1. caus. 7.

XVI. ITEM LEO Papa I. Diofoco Episcopo Alexandrino, *Epist. 79.* ad 81. [an. 445. Româ in Aegyptum.]

Alexandrina Ecclesia à Romana dissentire non licet.

Cum Beatissimus Petrus Apostolicum à Domino accepit principatum, & Romana Ecclesia in ejus permanet instituti; metas est credere, quod sanctus Discipulus ejus Marcus, qui Alexandriam primò Ecclesiam gubernavit, alius regulis traditionum & suarum decreta formaverit: cum fine dubio de eodem fonte gratiæ unius spiritus fuerit & Discipuli, & Magistri: nec aliud ordinatum tradere poterit, quam quod ab ordinatore suscepit.

Corr. Rom. a Traditionum.] Sic est emendatum ex duobus vetustis Gratiani codicibus, Anselmo, & originali ipso. Antea legebatur, *aliis regulis, & traditionibus sua decreta firmaverit.*

XVII. ITEM AMBROSIIUS in Commentariis ad c. 22. Lucae, lib. 10. c. 12. [an. 376. Mediolani.]

Professione sua fidei auctorem erroris Romana abscedit Ecclesia.

SI Petrus volens percussit aurem, docuit quod aurem habere in specie non deberent, quam in ministerio non haberent. Sed bonus Dominus & ipsi refundit auditum: secundum Prophetica dicta demonstrans & ipsos, si convertantur, posse sanari, qui in passione Domini vulnerati sunt: eo quod omne peccatum fidei mysteris abluatur. Tollit ergo Petrus aurem. Quare Petrus? Quia ipse est, qui accepit claves regni Cælorum. Ille enim condemnatus est potestatem, quoniam ligandi, & solvendi idem adeptus est potestatem. Tollit aurem male audientis, tollit autem gladio spiritali aurem interiore male intelligentis. Caveamus, ne cui tollatur auricula, dum legitur passio Domini. Si ad Divinitatem ejus referimus infirmitatem corporeæ passionis; excidit auricula, & exciditur à Petro: qui non passus est Christum Prophetam æstimari; sed Dei filium docuit fidei confessione signari.

Corr. Rom.] Citabatur antea ex Gregorio, apud quem non est inventum.

XVIII. ITEM CYPRIANUS in Tractatu de Unitate Ecclesie. [c. an. 255. in Africa.]

Extra unitatem sanctæ Ecclesie Spiritus Sanctus non accipitur.

Liquirit Dominus ad Petrum: *Ego dico tibi,* inquit, *quia tu es Petrus, & super istam petram ædificabo Ecclesiam meam.* Super unum ædificat Ecclesiam: & quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam, parem potestatem tribuit, & dicit: *Sicut misi me pater, & ego mitto vos. Accipite Spiritum Sanctum;* tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua autoritate disposuit. Hoc erant utique, & ceteri Apostoli, quod fuit & Petrus, pari honoris præditi, & honoris & potestatis. Sed exordium ab unitate proficiscitur: ut Ecclesia una monstraretur: